
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 
(POA) 

DIRECCIÓN JURIDICA 
DEL CONGRESO DEL ESTADO DE TLAXCALA. 

ACTIVIDADES REALIZADAS 2020. 
 
La Dirección Jurídica del Congreso del Estado de Tlaxcala, es un órgano técnico encargado de la defensa jurídica de 
aquellos asuntosen los que la Asamblea Legislativa forme parte como autoridad responsable o como tercero 
interesado; así también brinda asesoría  jurídica a los diputados y órganos técnicos del Congreso local, en los procesos 
legales derivados de la función legislativa, en términos de lo dispuesto por los artículo 113 y 115 de la Ley Orgánica 
del Congreso del Estado deTlaxcala. 
 

ACTIVIDAD
ES 

REALIZAD
AS POR LA 
DIRECCIÓ

N 
JURÍDICA. 
ARTÍCULO 

115. 

 
 
ASUNTOS 
ATENDIDOS 

 
 
 
ENERO 

 
 
 
FEBRERO 

 
 
 
MARZO 

 
 
 
ABRIL 

 
 
 
MAYO 

 
 
 
JUNIO 

 
 
 
JULIO 

 
 
 
AGOSTO 

 
 
 
SEPTIEMB
RE 

 
 
 
OCTUBRE 

 
 
 
NOVIEMB
RE 

 
 
 
DICIEMBR
E 

I. Atender 
los asuntos 
legales del 
Congreso 
del Estado 
en sus 
aspectos 
consultivo y 
contencioso

; 

 
Amparo 
Indirecto. 

 
Juicio de 
Protección 
Constitucional. 
 
Acciones 
de 
Inconstituciona
lidad 
 
Controversias 
Constitucional
es. 
 
 
Juicios 
Laborales. 
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2 
 
 
 

1 
 
 
 
 

3 
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3 
 
 
 

5 
 
 
 
 

1 
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66 
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51 

 
 
 

2 
 
 

2 
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255 

 
 
 

2 
 
 

2 
 
 
 
 
 

4 
 
 
 
 
 
 

4 

 
        89 

 
 
 

2 
 
 

2 
 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 
 
 

3 

 
53 

 
 

       
         2 

 
 

2 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 

2 
 



Juicios de 
Revisión 
(Acceso a la 
Información) 
 
 
Requerimiento 
deÓrganos 
Jurisdiccionale
s. 

 
 
 
 

2 
 
 

 
 
 
 

4 
 
 
 
 

 
 
 
 

5 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

6 
 
 
 

 
 
 
 

5 
 

 
 
 
 

3 
 
 

 
 
 
 

11 
 
 
 
 

 
 
 
 

4 
 
 
 
 

 
 
 

2 
 
 
 
 

II. Ejercer, 
por 
mandato 
legal 
delPresiden
te de la 
Mesa 
Directiva, 
larepresent
ación 
jurídicadel 
mismo en 
losjuicios y 
procedimien
tos 
contencioso
s en losque 
éste sea 
parte; 

 
Amparo 
Indirecto 
 
Juicio de 
Protección 
Constitucional. 
 
 
Acciones de 
Inconstituciona
lidad 
 
 
 
Controversias 
Constitucional
es. 
 
 
Juicios 
Laborales. 
 
 

 
352 

 
 
 

2 
 
 
 
 

1 
 
 

3 
 
 
 
 
 

 
190 

 
 
 

3 
 
 
 
 

        5 
 
 

1 
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2 
 
 
 
 

4 
 
 

5 
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2 
 
 
 
 

2 
 
 

3 
 
 
 

 
66 

 
 
 

2 
 
 
 
 

2 
 
 

2 
 
 
 
 

 
51 

 
 
 

2 
 
 
 
 

2 
 
 

4 
 
 
 
 

 
255 

 
 
 

2 
 
 
 
 

2 
 
 

3 
 
 
 

 
89 

 
 
 

2 
 
 
 
 

2 
 
 

2 
 
 
 
 

 
53 

 
 
 

2 
 
 
 

 
2 

 
 
         2 

III. Asesorar 
en 
materia 
jurídica a 
los 
titulares de 
los 
órganos 
técnicos 
administrati
vos del 
Congreso 
del Estado; 

 
 
Opinión 
Jurídica. 
 
 
 
 
Tarjeta 
Informativa. 

 
 

4 
 
 
 
 
 
 

10 

 
 

5 
 
 
 
 
 
 

4 

 
 

6 
 
 
 
 
 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

10 
 
 
 
 
 
 

5 

 
 

5 
 
 
 
 
 
 

4 

 
 

6 
 
 
 
 
 
 

6 

 
 

4 
 
 
 
 
 
 

14 
 

 
 

3 
 
 
 
 
 
 

17 

 
 

5 
 
 
 
 
 
 
 

4 

IV. Vigilar y 
revisar 

 
Contratos. 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 



todos los 
actos 
jurídicos 
que deban 
ser 
suscritos 
por 
cualquier 
servidor 
público en 
representac
ión del 
Congreso 
del Estado; 

 
 
 
Convenios. 
 
 
 
 
Acuerdos. 

 
 
 
 
 

2 
 
 
 

6 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

      
 
 
 
 
 

    6 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 
 

V. Emitir 
opiniones 
fundadas 
respecto de 
los 
expedientes 
parlamentar
ios y/o 
asuntos que 
le sean 
turnados 
para tal 
efecto, y 

 
Dictámenes. 
 
 
 
Acuerdos. 
 
 
 
 
 
Decretos. 

 
5 
 
 

5 
 
 
 
 
 
 

8 
 
 
 
 
 

 
5 
 
 

5 
 
 
 
 
 
 

6 

 
 

4 
 

6 
 
 
 
 
 
 

7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
6 
 
 

6 
 
 
 
 
 
 

5 

 
5 
 

     
      7 

 
 
 
 
 
 

5 

 
5 
 
 

4 
 
 
 
 
 
 

3 

 
 

5 
 

6 
 
 
 
 
 
 

5 

 
5 
 
 

7 
 
 
 
 
 
 

5 

 
 

7 
 

        6 
 
 
 
 
 

4 

VI. Las 
demás que 
le 
sean 
encomenda
das 
por el 
presidente 
del 
Congreso y 
la Junta 
de 
Coordinació
n y 
Concertació
n Política. 

Asuntos 
encomendado
s 
por la Junta de 
Coordinación y 
Concertación 
Política. 
 
Asuntos 
encomendado
s 
por las 
Comisiones 
Ordinarias. 
 
Asuntos 
encomendado
s 

 
 
 
    12 
 
 
 
 
 
   14 
 
 
 
 
    14 
 
 
 
 

 
 
 
      11 
 
 
 
 
 
      15 
 
 
 
 
      6 
 
 
 
 

 
 
 
    15 
 
 
 
 
 
     12 
 
 
 
 
      5 
 
 
 
 

 
 
 
    
 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
      
 
 
 
 

 
 
 
    
 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
      
 
 
 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
      
 
 
 
 

 
 
 
  14 
 
 
 
 
 
    10 
 
 
 
 
    6 
 
 
 
 

 
 
 
    12 
 
 
 
 
 
      11 
 
 
 
 
        8 
 
 
 
 

 
 
 
        12 
 
 
 
 
 
          
12 
 
 
 
 
           4 
 
 
 

 
 
 
      16 
 
 
 
 
 
        10 
 
 
 
 
        2 
 
 
 
 

 
 
 
       11 
 
 
 
 
 
         12 
 
 
 
 
          2    
 
 
 
 

 
 
 
      10 
 
 
 
 
 
         14 
 
 
 
 
         1 
 
 
 
 



por las 
Comisiones 
Extraordinarias
. 
 
Asuntos 
encomendado
s 
por las 
Unidades 
Técnicas 
y 
Administrativas
. 

 
 
 
 
 
 
    
    10 

 
 
 
 
 
 
 
       8 

 
 
 
 
 
 
 
     9 

                    
 
 
 
 
 
 
  
  10 

       
 
 
 
 
 
 
 
          8 

 
             
 
 
 
 
 
 
 
       8 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
   8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
           9 

         
 
 
 
 
 
 
 
 
      9 

 TOTAL.      812 476     333    126        221 188 620 276         190 

 META A 
ALCANZAR. 

 
812 

 

  
476 

  

 
     333 

    
126 

   
221 

        
         
188 

  
620 

    
        
276 

 
        150 

 PORCENTAJ
E 
PROGRAMAD
O. 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

 

 


